117. Nemo autem, nisi expertus, persuadefebit faciliè de mirabili prædictorum Medicamentorum efficacia, & vi summa non tantum in præcavendis, sed insuper in minuendis ac cito curandis Animali Deliquiis & Syncope. Possunt enim non tantum ante Paroxysmum, aut ipso instantे, verum eodem urgente usurpari laudata Remedia, tum cautè infundendo eorum pauxillum in os, tum ipsa applicando, illinendo ne naribus: Vis namque ipsorum volatilis quaquaversum dispergitur & ad intima penetrans suo simili, hoc est Halitibus volatilibus facilè jungitur, atque eosdem

eosdem alterat, mutat, temperat, corrigitque, adeò ut desinant Aciditate sua non tantum partes Sensiles irritare aut vellicare, Frigorisve sensu afficere, sed impensis Sanguinem nimis condensare, atque hactenus Vitam obnubilare ac penè obliterare..

118. Possunt quoq; urgente Animi Delirio aut Syncope alia, sicut vulgo fieri solet, usurpari, quæ sensus externos quosvis excitant, qualia sunt Frictiones partium exteriarum, Vociferationes, Applicatio rerum Acrium circa Nares & Os, Aceti, Vim Rhenani, Aquæ Cinamomi, Aquæ Vitæ Matthioli, Apoplecticæ, Antiepilepticæ, Theriacalis, &c. Suffitus multifarius tam humidus, quam siccus, Aceti tum solitus, tum Cinamomo, Garyophyllis, aliisve juncti, Succi, Plummarum Perdicis, & similiuin ipsius plebi satis notorum.

119. Soluto vel sponte, vel arte Paroxysmo recreandæ sunt Vires tum *Animales*, tum *Vitales* ut plurimum prostratae tam *Spirituosis*, quam *Aromaticis*. Non parum enim solent exinde languere *Vires Animales*, an quia non producti sunt paroxysmo durante *Spiritus in Cerebro?* Restituuntur autem

tem illi confestim Vino generoso, ejusdemve Spiritu parcè usurpatō.

120. *Aromatica* verò reparare solent *Vitales* dictas *Vires*, an quia cum *Bile* magis conveniunt, quæ non parum ab *Acidus Halibus* fracta est ac debilitata tum in tenui Intestino, tum in Corde? Si proinde Vino jungatur quædam *Aromatica*, vel usurpetur *Spiritus Vini Aromaticus*, una, eademque opera Debilitati utriusque succurretur. Ex.gr.

2f. *Aq. betonicae*, 3 ij.

*vita Matthiol.* 3 j.

*Conf. alkermes.* 3 j.

*Syr. borragin.* 3 j.

*F. Mixtura sepius cochleatim usurpanda.*

## CAP. XXXV.

### De Cordis Palpitatione.

I. **A**D *Cordis Motum & Pulsum* præter naturam vitiatum refertur merito ejusdem *Palpitatio*; quam pro *Motu ipsius Convulsivo* habendam censeo; cum revera sit *Motus Cordis inordinatus*, coactus ac saepe numero simul vehementis. Nam non semper adest notabilis vehementia, unde gradibus

dibus non parum differre solet Cordis Palpitatio.

2. Inordinatus hic Cordis Motus ex parte quidem ac quodammodo, non tamen plane ac plene ex Arteriarum Pulsu dignifici potest; unde opus est, ut plerunque admoveatur sub mammilla sinistra manus: quamvis in Cordis Palpitatione vehementi Motus idem Oculis usurpari queat, ut & ad distantiam sèpè notabilem Auribus percipi.

3. Accidit enim nonnunquam, ut tam vehemens fiat Cordis Palpitatio, Costarumque tanta percussio, ut propter eam eadem confringantur, aut in junioribus anterioribus foras propellantur, protuberantesque maneant.

4. Sunt autem, sicut jam invenimus, aliquatione majoris, aurminoris vehementiae in Cordis Palpitatione gradus; unde aliquando nisi applicata Posteriori manu observari ac dignifici nequit, aliquando Viscui quoque Audituque mox patet.

5. Palpitationis Cordis Causam puto esse, quicquid absque intermissione ipsum ad sui Contractionem inordinatam & quandoque simul vehementem aptum est incitare; sive il-

lud intra Cordis Ventriculos, aut in ejusdem Substantia contineatur, sive extra Cor existens, ipsum tamen ad tempus aut semper continuò vellicat, mordet, pungitve. Unde notatur quædam Cordis Palpitatio perpetuò Ægrum infans; quædam pro tempore est urgens ac denudò remittens, aut in totum recedens.

6. Quicquid ex Venis & Auriculis effunditur in Cordis Ventriculos, ac mox iterum ejusdem Contraktione expellitur in Arterias, sit quidem aliquando Pulsus Majoris, Potentiorisve Causa, non item Palpitationis; ad quam producendam opus est, ut ejus Causa Cordi adhæreat, vel inhaereat, ipsumque contrario ad sui Contractionem irriter, quæ preinde fiet tum inordinata, tum inæqualis, ac subinde simul vehemens.

7. Examinatis proinde, expensisque iis, quantum Ego in Ægris Cordis Palpitatione laborantibus observavi, tum ab aliis Medicis narrata: vidi judico Palpitationem hanc ut plurimum ortum suum habere ab Humoribus, Flatibus ve multum Viscosis, ac simul Aeribus ad Cordis Ventriculos delatis, & in ipsis hærentibus atque ipsum ad inordinatam, inæqualemque sui Contractionem continuò irritantibus.

8. Hi Humores, atque Flatus frequenter ex tenui Intestino deferentur ad Cor, sive sponte ob Vitiosam sui effervescentiam commotio eo propellantur; sive ob *Corporis Motum* concitatiorem, maximè in ascensi, vel *Animi Affectum* gravein, Iram, Metum, Tristitiam, Gaudiumve agitati eò transserantur; sive ab *externa Causa Aëris putrefactu* aut frigore acri; *Alimentis dulcibus, acidisve; Rerum quarumvis Odore potenti,* eo quenunc suavi, nunc ingratu, &c. similiter ad effervescentium, Halitusque tam glutinosos, quam acres producendos, & ad Cor transmittendos adigantur & urgeantur.

9. Hinc est, quod in plerisque *Affectibus Hypochondriacis* speciebus tam frequens, familiarisque sit Cordis Palpitatio.

10. Hinc est, quod tam sèpè circa *Febrium Intermittiam initia*, urgente adhuc, aut remittente Frigore, ut & in earundem *vigore, Æstu existente summo, Palpitatio sentiatur Cordis molesta.*

11. Præter notatos Humores, Flatusque observati sunt aliquando in *Cordis substantia Tumores Carnei, aut Excrecentia Ossæ, Cartilagineave, quibus Palpitatio ad mortem usque*

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 501  
que coniuncta non immerito fuit adscripta.

12. *Vermes in Pericardio reperti Corpungendo, vel Humor Acris mordendo Palpitationis rarae Causa esse possunt; ut & Vulneris Cordi infictum.*

13. Causæ binis paragraphis postremis notatæ sicut cognitu sunt difficiles, si non impossibilis, ita curari non possunt.

14. Frequentissima Cordis Palpitationis species priori loco memorata urgente paroxysmo Curabitur, si à *Flatibus* habeat ortum, Medicamentis tum *Incidentibus, & Distinctientibus* tum *Acrimoniam Acidam præfertim Temperantibus, sèpius supra propositis. Ex. gr.*

*Ag. petroselin.*

*feniculi, an. 3 i. B.  
vita Matthiol. 3 j.*

*Ol. macis stillat. Gutt. jv.*

*Spir. Salis Armoniac. Gutt. xx.*

*Land. opiat. Gr. iii.*

*Syr. mentha, 3 j.*

*M.*

Hujus Misturæ Cochleare unum singulis horæ quadrantibus assumat. Eger, donec aliquod sequatur levamen.

15. Si

15. Si ab Humore Viscoso & Acri putetur producta Cordis Palpitatio, iisdem utendum Medicamentis Alterantibus modò laudatis, Incidentibus & Acrimoniam Temperantibus: quin nonnunquam, perseverante diutius (quod ferè fieri solet) Paroxysmo, Humorem ipsum Evacuantibus.

16. Ad Incidendum, Temperandumq[ue] Humorem notatum conduceat Mixtura modo præscripta, vel alia similis: Ad eundem autem Educendum cæteris omnibus præfero Pilulas ex Gummatibus parandas, cum & Ipsæ Glutinosos Humores solvant, & ad faciliorem sui eductionem disponant. Ex. gr.

*U. Gumm. Galbani aceto squillatoe soluti  
& iterum inspissati, 3*fl.**

*Vitriol. Martis ad albedinem calcinat. 3*fl.**

*Troch. alandal. 3*fl.**

*Diagrid. Gr. xv.*

*Ol. carvi, Gutt. vij*

*M.f. Pilulae, N. xxv.*

Inaurandæ. Sumantur 5. aut 7. matutino tempore, ac Ventriculo vacuo; superbibendo post sesquihoram juscum, vel Cerevisiam cum paucō pane coctam, & mace- rearomatisatam.

17. Qui

17. Qui abhorrent à Pilulis, Apozema usurpent ex Incidentibus, Aromaticis & Purgantibus paratum; in quem finem laudamus sequens valdè amaricans & efficax.

*U. Rad. Apj, 3*j.**

*Angelic. 3*j.**

*Ras. Ligni Sancti, 3*ij.**

*bacc. Lauri, 3*ij.**

*pulp. Colocynthid. 3*j.**

*Sem. Carvi, 3*ij.**

*Cort. Arantior. 3*ij.**

*Coq. s. a. in Aq. pura,*

*In Colatura 3 xxx. dissolv.*

*Syr. ros. sol. cum senna, 3*ij.**

*Spir. Vitri rectific. 3*ij.**

*M.*

Sumat Äger hujus Apozematis 3*iij.* iv. vel v. Quod si assumptione tali parum vel nihil dejiciat, poterit aut eodem die, aut sequenti saltem tantudem, aut plus pro Medici judicio bibere, atq[ue] sic per emmagasim humorem noxiū minuere ac educere.

18. Extra Paroxysmum similia usurpari possunt ac debent tum *Alterantia*, tum *Evacuantia*, & quidem indies. Nam non nisi temporis tractu, perseverantiaque debet-

debellari possunt notati Humores: qui per intervalla etiam educendi, pertinaciores scilicet, ac inemendabiles: ubi satius iteratis vicibus, sensimque illos evacuare, quam simul ac semel idem tentando in graviores Affectiones Aegros conjicere.

## CAP. XXXVI.

*De Sanguinis è Sinistro Cordis Ventriculo per Arteriam Aortam ad omnes Corporis Partes Fluxus laeso.*

1. Anguis in utroque Cordis Ventriculo ac intermediis Pulmonib[us] perfecto transfertur tandem per Arteria Aorta ramos infinitos ad omnes Corporis partes, quatuor in ipso illo Nutriantur, tum ex eodem Liquores Humanæ Oeconomiæ amplius Quiles, Inutilesve variis in locis Secernantur, iterumque ad Sanguinis massam remittantur, autè Corpore prorsus excludantur.

2. Hic Sanguinis per Arterias Fluxus luditur aliquando, vel Universo, vel Particulatum; & quide[m] quando aut 1. segnius, vel minimè fluit; aut 2. celerius, potentiusve moveretur; aut 3. in parium Substantiam, Cavitatesve ita fluit, ut ibi haret; vel foras effluit è Corpore.

3. Uni-

3. Universe fluit segnius Sanguis, aut etiam in motu suo plane s[ecundu]m & stagnat idem 1. in Plethora quoad Vasa dicta, & quide[m] defecitu spatiis sufficientis ad excipiendum Sanginem in Cordis Ventriculis perfectum, ideoque simul amplius rarefactum.

4. 2. In Animi Deliquio & Syncope, ut & Langore Corporis universali propter Sanguinem ad r[es]pondendum minus aptum; sicut pluribus dictum ac deductum Cap. 34.

5. Particulatum segnius per Arterias fluite vel aliquando etiam s[ecundu]m & stagnat idem Sanguis propter Angustiam qualcumque in aliis Partis Arteriis existentem, ac imprimis Compressionem aut Obstructionem: vix enim capere possum in Arteriis locum habere posse Constipationem, Coalescentiam, vel Subsidentiam.

6. Comprimi posunt Arteriae à Tumore suriore ipsis vicino, Vinculis, &c.

7. Obstruentur Arteriae, ac imprimis Capillares tum à Pituita Glutinosa una cum Sanguine per ipsas delata, & aut sponte ac sensim denuo coalescente, aut propter Frigus Aeris per Cutis Poros eo penetrans coagulata, tum ab ipso Sanguine propter Frigus vel Acidum externum eo se insinuans concreto.

Y

8. Vni-

8. *Vniverse moveatur per Arterias celerius, potentiusve Sanguis in Febris Ardentibus omnibus, tam continuis, quam intermittebus, quandiu permanet Pulsus non tantum frequentior, sed simul major & robustior; nam postquam eosque rarefactus est tunc Sanguis, ut vasa nimium distendat, & Plethoram ad Vasa constituat, sensim tum minorum debilior fieri solet Pulsus; donec Sanguinis per Venam sectam missione spatium patetur Sanguini excipiendo amplius, simulque Suffocationi proximus recreetur quasi, exerciteturque opera eadem Ignis Vitalis; unde Pulsus quoque fit tunc iterum & major & robustior.*

9. *Movetur itidem potentius, celeriusque Sanguis universe in cordis palpitatione, propter cor ad frequentiorem sui contractionem tam coactum, quam irritatum.*

10. *Accidit idem post notabilem, non tamen extremam Sanguinis effusionem, eamque aut spontaneam, aut artificialeam, aut fortuitam, per vulnus nempe casu, vel vi acceptum.*

11. *Particulatim, hoc est ad certam, determinatamque Partem moveatur celerius ac potentius*

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 507  
*tentius Sanguis, ob Sanguinem ex eadem effusum, non tamen quantitate nimia, vel summa; quoniam, ubi hoc evenit, reliquis quoque Sanguineo fertur, imo effertur adeo, ut ejus defectu minuatur quoque Vitalis in corde ignis, & sanguis deficiens, paucusque, ututibi rarefactus, minus expandat Cordis Ventriculos, ideoque minus irritet musculosum ejusdem Parenchyma ad sui contractionem, minus proinde propellatur quaquaversum Sanguis, deficiente tandem, nibi succurratur, post Languorem universalem vita.*

12. *In partium substantiam, vel corporis cavitates fluit & ibi colligitur ex arteriis quovis modo interne apertis & patentibus estus Sanguis: quemadmodum idem ex iisdem circa corporis superficiem lassis effluit ex corpore.*

13. *Plethora ad Vasa pro causis agnoscit constitutionem corporis sanam, usumque Alimentorum optimorum liberaliorem; Animum curis vacuum, exercitium corporis paucum, somnum multum, & similia.*

14. *De Sanguinis ad rarefiendum minus apticasus & cura egimus Cap. 34. unde sunt petenda, quæ huc faciunt.*

15. De Tumorū variorū ortu, causa & curatione dicendum alibi ; de obſtructione autem vasorum ſanguineorum, iſiſusque caſis, effectis & curandi modo plura proponeamus Cap. 40.

16. De Febribus, ut & Cordis Palpitatione ex professo tractavimus in superioribus; ſed de variis vulnerum differentiis, & carceriſis, curaque alijs forſan, ſi Deus volet, com-mentabimur.

17. Inter plurima igitur ad notatorum ex laſo Sanguinis per Arterias Fluxu Afſcētuum curationem facientia unicum tantum de Plethora ad Vasa dicta cito, tutoque curanda monebimus; iſam nimirū abſolvi Sanguinis eductione ſufficiente per apertam Ve-nam : ubi tamen obſervandum, ut pro cu-jusq; curandi conſtitutione propria eliciā-tur una, pluribusve vicibus, & quidein copia nunc majore, nunc minore Sanguis.

18. Ejusdem Plethora Augmentum praæ-vebitur, 1. minuendo Alimentorum multi & landabilis Succi quantitatē; quin substituen-do in eorum locum Alimenta fermentationis difficultoris, atque minus Succi nutritiū con-tinentia.

19. 2. Corpus indies magis exercendo, ac defatigando.

20. 3. De Somno aliquid paulatim detra-hendo.

21. 4. Accerſendo & Augendo Curas, Men-tisque Occupationes ſerias, non tamen nimis angentes.

22. 5. Quandiu laudatis mediis ne cum fatis potest impediſi Sanguinis augmentum nimium, danda eſt opera, ut ſubinde Sanguis nihilominus antior ſecta vena minuatur in tempore.

### CAP. XXXVII.

De Partium omnium Nutritione laſa; & in ſpecie de Atrophia, ſive Tabe.

1. Generalis Sanguinis ad Partes omnes Gac ſingulas delati Uſus eſt ipsarum Nutrictio, ſive Particularum ſenſiū ab iſis ſeccedentium ac per centum reparatio; ut & in Juventute earundem ad molem, magnitudinemque decentem Accretio.

2. Hæc Partium omnium & Nutrictio, & Accretio ledit ualido vel uniuerso, vel

*Particulatum, & quidem frequentius secundum carnes muscularum, & pinguedinem, rarius secundū Viscerum Parenchymata, & Offa.*

3. Læsio hæc contingit quando 1. Nutritio ista deficit in Atrophia vel Tabe: 2. quando eadem Nimirum fit, speciatim in Carnositate, aut Obesitate. 3. quando eadem inegaliter aut perperam evenit in Cachexia, Anasarca, Leucoplegmatia, Rachitide, &c.

4. Hoc quidem Capite agemus de Atrophia, sive Nutritionis defectu; sequentibus vero de cæteris.

5. Deficere solet manifestè Corporis Nutritio in primitis, ut dictum, ratione Pinguedinis & Carnis Musculosæ; non item ratione Cartilaginum, Ossium vel Parenchymatis Viscerum.

6. Ubi Pinguedo sola consumitur, nec ex quo reparatur, Macies dici queat; ubi Caro simul minuitur, nec restituitur, Tabes. Neque novum est obseruare homines, quibus sola Pinguedo perit; sed & aliquando, quibus Caro magis, quam Pinguedo.

7. Hæc Atrophia gemina sèpius existit universalis, per universum corpus; infrequentius particularis & in determinatis tantum partibus, Artibus præsertim.